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SEZNAM ZKRATEK

AJ – anglický jazyk

ČAJS – člověk a jeho svět

ČJ – český jazyk

HV – hudební výchova

M – matematika

PČ – praktické činnosti

RVP – rámcový vzdělávací plán

Sv. – svatý/á

ŠVP – školní vzdělávací plán

TV – tělesná výchova

VV – výtvarná výchova

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Hluboce zakořeněnou a velice cennou pamětí českého národa je jeho lidová kultura, která se

s ním po staletí vyvíjela a nadále se vyvíjí. Jako moderní lidé jsme svědky dodržování jistých

zvyklostí z dob minulých, ale také vytváření nových tradic, které se mísí či opouštějí tradice

původní. Mnoho z nás dnes neví, jaký je důvod nebo původ té které tradice, či jaké události,

okolnosti a legendy se k ní vážou.

Lidová slovesnost, písně, tance, koledy, pranostiky, zvyky a předměty jsou vzácným dědic-

tvím, které může být zdrojem poznání, pochopení souvislostí a radosti.

Jako pedagogové máme v rukou prostor pro oživení a upevnění lidových zvyklostí v rámci

základní školy. Zároveň ale díky dětem můžeme rozšiřovat a prohlubovat lidovou sloves-

nost i mezi dospělou generací.

Školní rok nám nabízí širokou možnost při uplatňování lidových zvyků a tradic, a to v rámci

téměř všech vzdělávacích předmětů a mezipředmětových vztahů. Vzdělávací předmět

člověk a jeho svět nabízí žákům seznámení s historií, původem a pranostikami ke zvykům.

Praktické činnosti přinášejí široké pole pro seznámení se s všemožnými postupy, materiály

a řemesly a následně pak jejich uplatněním. Prostřednictvím českého jazyka je možné

seznámit žáky s lidovými zvyky a tradicemi pomocí literárních, pohádkových postav

příběhů i pohádek našich autorů. Hudební výchova přináší prostor pro zpěv a poslech koled,

a vyzkoušení si hru, či dokonce výrobu tradičních hudebních nástrojů. Samozřejmě

nezapomeňme na dramatickou a výtvarnou výchovu, v rámci jejichž časových dotací je

rovněž mnoho příležitostí pro zařazení lidových obyčejů. V neposlední řadě uveďme

projektové dny, nebo i méně obvyklé předměty, jako je matematika, tělesná výchova apod.

Smyslem této práce je přiblížit historii a původ vybraných lidových zvyků a tradic, zařadit

je do školního vzdělávacího plánu a do tematických plánů a nabídnout některé tradiční

i netradiční postupy pro výrobu lidových předmětů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se jedná o zařazení lidových zvyků

a tradic do historického kontextu. Ve druhé kapitole jsou přiblíženy některé zvyklosti s jejich

vývojem na území České republiky. Třetí a čtvrtá kapitola jsou zaměřeny na začlenění

lidových tradic do školního prostředí. Na konci práce je v přílohách několik fotografií

s náměty, na které je odkazováno v textu při navrhovaném využití tradičních lidových

postupů.
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1 LIDOVÉ ZVYKY A TRADICE V KONTEXTU HISTORIE

Lidové zvyky a tradice jsou pojítkem, které spojuje určitý národ a kulturu. Některé zvyky

máme s jinými kulturami společné, některé jsou vlastní pouze té naší a jiné jsme převzali.

Tradice je to, co jest tradiční pro určitou oblast a v konkrétním období se dá očekávat, že

většina lidí z daného místa bude tuto tradici více či méně dodržovat. Je to takový zvyk, dalo

by se říci nepsané a dobrovolné pravidlo, které lidi v daném místě spojuje a stmeluje. Jsou

založeny na dlouhodobém pozorování přírodních cyklů a jejich důležitých meznících, které

se lidé nejrůznějšími rituály snaží buď změnit, anebo alespoň pozitivně ovlivnit jejich další

budoucí dění.

Zvyky a tradice tu s námi ale nebyly odjakživa. První zmínky o zvyklostech jsou zazname-

nány už z pohanských dob, kdy se dávní pastevci a zemědělci snažili magickými rituály

domněle ovlivňovat další chod přírodních cyklů. Většina dnešních tradic má svůj původ

právě v těchto rituálech. Jako příklad uveďme např. pletení velikonoční pomlázky, pálení

čarodějnic nebo řadu vánočních věšteb. Po nástupu křesťanství byly stěžejní svátky spjaté

s touto kulturou zachovány a strategicky umisťovány do období původních pohanských

slavností slunovratu, svátků plodnosti, až po dobu obětí za hojnost. S nástupem kalendáře

byl cyklus církevního roku propojen s cyklem roku hospodářského. Dobrými příklady pro

vzájemné krytí obou těchto cyklů jsou svátky jako Velikonoce a Vánoce (Kukal, Vinduška,

2010, s 7).

V dnešní době bohužel již většina zvyků ztratila svůj magický charakter a stala se pouhou

zábavou až folklorem. Avšak i v tomto případě se stále jedná o společenskou, tedy společ-

nou událost a jsou tak tmelem, který spojuje tisíce osobností v komunitu.

Některé zvyklosti sice provádíme, víme o nich však povětšinou velmi málo a obvykle se je

ani nesnažíme příliš pochopit. Jejich praktikování se tak často stává jenom takovou hrou,

leckdy bez opravdového prožitku. Většina forem lidové obřadnosti bývala spjata s vírou lidí,

s mýty a s přírodou. Vývoj civilizace, nutno podotknout, že v dnešní době zrychlený

životním stylem, se na těchto zvycích bohužel podepsal. Mnohé tak byly potlačeny,

zapomenuty a přečkaly jen ty, které jsou spojeny buď s jistou formou zábavy, nebo

s komercí (Šottnerová, 2009, s 7).

Naopak původní magickou povahu si udržely jiné zvyky, ačkoli si to společnost již ani

neuvědomuje. Vysoké platy politiků a manažerů mají asociovat jejich nadlidskou moc,
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stejně jako tomu bylo dříve u faraonů, u kterých se věřilo, že jsou bohy (Kukal, Vinduška,

2010, s 7).

Jsou to ale především děti, pro které mají tyto tradice, jakkoli jsou podporovány obchodními

řetězci, stále tu opravdovou kouzelnou moc. Dítě ve své mysli skutečně prožívá kouzelnou

chvíli. Rozkrojení jablíčka pro něj skutečně může znamenat důležitou věštbu. Lodička ze

skořápky v jeho světě fantazie opravdu dopluje až na magický ostrov. V dětské mysli nejsou

žádné hranice a kouzla fungují tak, jak by fungovat měla. Je proto důležité podpořit tento

překrásně kouzelný svět a ukázat další generaci zvyky a tradice, aby věděla, proč nás už po

staletí tyto okamžiky sbližují.

Na rozdíl od nás dospělých děti ještě nebyly vyhnány z nesvazujícího ráje cyklického času.

Znamená to pro ně, že jejich dny se ještě nedělí na hodiny, a i když znají názvy měsíců, nic

víc pro ně tato slova neznamenají. Pro děti jsou důležité významné mezníky, jako že dnes

půjdou domů „poo“, místo středy a pátku mají kroužek keramiky a návštěvu babičky. Stále

čekají na třešně a na jahody, na Ježíška, a co víc, umějí se na tyto významné dny bezelstně

těšit (Kukal, Vinduška, 2010, s 8).

Celý rok a tradice i svátky v něm můžeme rozdělit na několik období, a to pro lepší orientaci.

Blíže se jimi budeme zabývat v následující kapitole, nyní jen stručně pro vymezení.

České obyčeje a tradice jara shromažďují lidové projevy na pozitivní ovlivnění očekáva-

ných změn v přírodě, zahájení jarních prací, růst rostlin a ochranu zvířectva. Rituální

přechod k novému období je vyjádřen ve vynášení smrti a přinášení nového léta. Obnovu

životních sil provázejí obyčeje v čase Velikonoc (Večerková, 2015, s 79).

Výraz léto znamená podle etymologů teplou část roku. Astronomicky začíná letním

slunovratem a končí podzimní rovnodenností a je to především čas pro vegetační klid a zrání

obilovin. Pro mnoho lidí, zejména poté těch z vesnic a katolicky věřících, znamenalo léto

a především červenec, čas poutí na často vzdálená místa. Konec léta a podzim je pak čas

hospodářské sklizně, přičemž se úroda hodnotí v dožínkách, ve vinobraní, v posvícení

a hodování. Symbolem podzimu jsou dnes létající draci v rukou dětí, prastarý zvyk

pocházející z Číny, u nás rozvinutý asi až od konce 19. století. Z pohledu církevního

kalendáře po letnicích začíná druhé liturgické období, které provází mnoho významných dnů


[…]


Lidová řemesla – provaznické řemeslo.

Ročník: od III.

Časová dotace: 20 minut.

Vyučovací cíl: Vytvořit bambuli z bavlnky. Dozdobit bambuli očkama a zobáčkem z papíru.

Mezipředmětové vztahy: ČAJS – lidové zvyky a tradice v jarním období, práce lidí na jaře,

vítání jara.

Nástroje, nářadí a pomůcky: Nůžky, lepidlo.

Materiál: Bavlnky, čtvrtka.

Bezpečnost a hygiena: Bezpečnost práce s nůžkami a provázkem, úklid pracovní plochy.

Pracovní postup:

1.) Kolem svých dvou prstů obmotej žlutou bavlnku.

2.) Bavlnku z prstů opatrně stáhni a uprostřed zavaž na uzlík, pevně utáhni (neprovlíkej

středem, bavlnku zavaž zvenku).

3.) Nůžkami rozstřihni vzniklé spoje.

4.) Bambuli rozcuchej.

5.) Na bambuli nalep očička a zobáček (Příkazská, 2016).

Závěr hodiny: Společná kontrola a ukázka prací, slovní hodnocení hodiny ze strany žáků

i učitele, úklid pracoviště.

PROJEKTOVÝ DEN

Z lidových zvyků a tradic: Velikonoce.

Ročník: IV.

Cíl: Zážitkovou a soutěživou formou prohloubit a zopakovat informace o Velikonocích.

Vyzkoušení si některých tradičních zvyků a postupů týkajících se Velikonoc.
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Navrhované předměty v rámci projektového dne: ČAJS, ČJ, PČ, HV, TV.

Plán dne: Rozdělení žáků do družstev.

ČAJS

Opakování učiva – Velikonoce. Práce s učebnicí a s pracovními listy – o původu Velikonoc,

jak se slaví Velikonoce v rámci republiky, jak se slaví Velikonoce po světě.

Diskuse – jaké zvyky jsou u žáků v rodinách.

ČJ

Práce ve skupinách, práce s textem – básničky Kraslice od P. Nováka, Kohout a slepička od

F. Hrubína, Kuřátka od F. Kožíška.

Seřazení zpřeházených veršů, recitace, učení básní zpaměti.

Výroba omalovánky či komiksu k básničkám.

Hádanky a jejich rozluštění.

TV

Soutěživé hry ve družstvech.

Hra předávání vajíčka – ve vzpažení v zástupu.

Hra na koulení vajíček – trefování pomocí koulení do určených míst.

Hra letí vajíčko – házení do bedýnek.

Hra vajíčka v hnízdě – rozdělování žáků na čas do obručí podle pokynů.

PČ

Pletení pomlázky, barvení vyfouklých vajec.

HV

Lidové obyčeje, zpěv s klavírem a s doprovodem hudebních nástrojů.

Písničky – Klapačky, Mrskačka, Velkonočko-Velkonočko.

Poslech lidových i moderních písní k tématu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s některými lidovými zvyky a tradicemi na

území České republiky, a to jak z historického kontextu, tak z hlediska prožívání obyčejů

v dnešní době. Podstatným cílem práce bylo zaměřit se na tuto problematiku v prostředí

českého školství tak, aby v ní byl poskytnut co možná nejvíce ucelený soubor námětů

a informací pro využití na základních školách.

Sama za sebe musím na konci své práce s jistotou říci, že mě její zpracovávání opravdu

velmi bavilo a obohatilo a upřímně doufám, že by práce mohla být k ruce dalším pedagogům,

kteří by v ní mohli najít inspiraci pro svou výuku. Byla jsem také mile překvapena širokou

nabídkou knih zabývajících se lidovými zvyky a tradicemi, a to jak na půdě univerzity, tak

ve školní knihovně a na pultech knihkupectví. V rámci mé práce jsem využila více jak 20

titulů.

Sama jsem si osvěžila své znalosti a v mnohých ohledech je i prohloubila. Mnoho z věcí,

o kterých jsem se domnívala, že znám, jsem neznala a myslím si, že je potřeba

zprostředkovat žákům nenásilnou a zábavnou formou výuky především ty znalosti, které jim

pomohou začlenit souvislosti do kontextů a uvědomit si tak některé skutečnosti a tím je

pochopit.

V samotném závěru bych zde ještě jednou ráda poděkovala paní profesorce Honzíkové, která

během psaní mé práce projevila neskutečnou trpělivost a ochotu a sama do práce vnesla

mnoho cenných nápadů a informací.
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RESUMÉ

Diplomová práce popisuje lidové zvyky a tradice na území České republiky v kontextu jejich

historického vývoje až po současnost. Seznamuje s tradicemi, zvyky a obyčeji v rámci

ročních období a zaměřuje se především na jejich využitelnost v rámci školního prostředí,

zejména pak prvního stupně a školních družin. Zabývá se zařazením námětů do školních

osnov a přináší nabídku podnětů včetně jejich realizace, materiálů a pracovních postupů.

Jejich využitelnost na základních školách je dokládána fotodokumentací.

SUMMARY OF DISSERTATION

The diploma thesis describes folk customs and traditions in the Czech Republic in the

context of their historical development till the present days. It makes familiar with traditions,

customs and habits within the seasons and focuses on their applicability in the school

environment, particularly elementary school and after-school childcare. The thesis is

concerned with inclusion of the topics into the school curriculum and brings an offer of

inspiration including their realization, materials and operating procedure. Their applicability

at elementary schools is supported by photographs.
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Obr. č. 8 – Andílek z přírodních materiálů. Fotografie. Zdroj: vlastní.
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Obr. č. 9 – Čertík ze sušených švestek. Fotografie. Zdroj: vlastní.

Obr. č. 10 – Vonný pomeranč. Fotografie. Zdroj: vlastní.
