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Zaměření a struktura práce
Práce se zaměřuje na Lidové zvyky napříč celým školním rokem pro děti 1. stupně ZŠ.
Obsahuje rozsáhlé teoretické podklady týkající se lidových zvyků a tradic.
Obsahuje rozsáhlý popis implementace ŠVP pro 1.-5. ročník dle RVP. (obsahuje návrhy na
mezipředmětové vazby, návrhy na činnosti, obsah a dílčí výstup). Jde zde zpracován tematický plán pro
celý školní rok.
Práce obsahuje 18 námětů (pro implementaci lidových zvyků a tradic do výuky) z toho jsou 3 náměty
na projektový den.
V příloze se nachází 30 fotografií výrobků, které vycházejí z námětů.

Zhodnocení práce
Práce je velkého rozsahu obsahující důležité části teorie, tematický plán a náměty. K vytvoření použila
studentka uvedenou literaturu, která se týká především zvyků a tradic. Práce je komplexního
charakteru a lze ji bez problémů využít ve výuce. Náměty na činnosti nejsou značně inovativní, avšak
z důvodu dodržení zvyků a tradic, které budou zůstávat stejné. Studentka vše doplnila o vlastní
fotografie, které jsou i dobře naaranžované.

Využitelnost v praxi
Práce je plně použitelná do výuky vzhledem k rozpracování tematických plánů a souboru námětů.

Práce s prameny
Práce obsahuje velké množství knižních pramenů, ze kterých bylo vhodně čerpáno. V práci odkazuje
studentka i na vlastní publikace.

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň odpovídá DP. Formální úroveň je v pořádku až na velmi drobné nedostatky jako např.
různé číslování „1.)“, přerušené okraje obrázku (str. 70) nebo je u jednoho zdroje v literatuře uveden
pouze odkaz. CD neobsahuje zdroj originálního textového editoru (např. DOCX).

Připomínky nebo otázky k doplnění
OT01) Jaké jsou největší problémy při pracovních činnostech s dětmi na 1. stupni ZŠ?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle práce a zásady pro vypracování byly splněny v nadprůměrném rozsahu.
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